дело №

15RS0№-07

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес>, РСО-Алания 15 октября 2025 года

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Маркова А.П.

при помощнике судьи ФИО9,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО10, 

подсудимого - ФИО17-С.А. и его защитника - адвоката адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> ФИО8 

<

адрес> ФИО2 Республики; гражданина РФ; зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, с неполным средним образованием; состоящего в браке; имеющего на иждивении двоих малолетних детей; инвалида 3-й группы; ИП, имеющего доход в размере 100-150 тыс. рублей; невоеннообязанного, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО17-С.А. совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

так он, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, с автомобиля марки Форд Фокус госномер № регион из-под переднего правого пассажирского сиденья достал 20 кубовый медицинский шприц внутри которого находилось наркотическое средство «масла каннабиса (гашишное масло)», массой 5,97 грамма и поместил его в правый передний карман надетых на нем брюк, тем самым, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил при себе без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС ОР ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО17-С.А. был остановлен на территории специализированной стоянки ОБППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, где в период с 04 часов 10 минут до 04 часов 30 минут в ходе его личного досмотра у него в переднем правом кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят 20 кубовый медицинский шприц, внутри которого находилось наркотическое средство «масла каннабиса (гашишное масло)», массой 5,97 граммов, которое он в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО17-С.А. свою вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ, ему позвонил его друг Свидетель №3 и попросил приехать за ним 

<

адрес>, где тот находился на лечении. Так как у него нет своего автомобиля, Свидетель №3 сказал ему, чтобы он пошел к нему домой и забрал автомобиль марки Форд фокус госномер Е 435 ЕН 95 регион, на котором он должен был приехать за ним, после чего он взял вышеуказанный автомобиль и поехал в 

<

адрес>, куда приехал ДД.ММ.ГГГГ. В городе Ставрополе он встретился с ФИО19, где они гуляли по городу и приобрели наркотическое средство, которое положили под переднее пассажирское сиденье и выехали домой. В пути следования в 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС и так как у ФИО19 не было документов на управлении транспортным средством, их задержали и доставили на стоянку ГИБДД. Когда машину стали опечатывать ФИО4 попросил забрать у сотрудников личные вещи из автомобиля. Получив согласие, он из-под переднего пассажирского сиденья достал шприц с наркотическим средством и положил в карман брюк. Его действия показались сотрудникам ГИБДД подозрительным, и они вызвали опергруппу. В ходе личного досмотра у него из кармана брюк изъяли шприц с наркотическим средством, о чем был составлен протокол, в котором все расписались. В содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО17-С.А. в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО12, согласно которымночью ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы им был остановлен автомобиль марки «Форд Фокус», госномер не помнит, под управлением водителя Свидетель №3, который отказался от прохождения медицинского освидетельствования, а также не имел водительского удостоверения, ввиду чего данное транспортное средство было помещено на стоянку ОБППСП ОМВД России по 

<

адрес>. Также в машине на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО17-С.А., который после того как автомобиль был припаркован на специализированную стоянку подошел к нему и попросил разрешение забрать свои личные вещи из автомобиля, на что он дал согласие. Далее ФИО17-С.А. подошел к автомобилю и наклонившись, взял что-то из под переднего пассажирского сиденье, данный факт его насторожил и он вызвал опергруппу. В присутствии понятых, в ходе досмотра, с правого переднего наружного кармана, надетых на ФИО17-С.А. брюк был изъят пластмассовый тюбик, с надписью «Отривин», а также 20 кубовый шприц, внутри которого находилась жидкость коричневого цвета объемом 10 миллилитров, с левого переднего кармана надетых на нем брюк, был изъят мобильный телефон. Вышеперечисленные предметы были изъяты, помещены в разные пакеты и опечатаны, где расписались все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра составлялся соответствующий протокол, с которым также ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни у кого не возникло. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он вместе со вторым понятым по имени ФИО6 были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. Они прошли на специализированную стоянку ОБППСП Отдела МВД России по 

<

адрес>, где увидели сотрудника полиции и ранее неизвестного гражданина. Сотрудник полиции попросил их представиться, а также мужчину, что они и сделали. Сотрудник полиции задал ФИО4 вопрос, имеются ли у него предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. В ходе личного досмотра у ФИО4 с правого переднего наружного кармана, надетых на нем брюк были изъяты: пластмассовый тюбик с надписью «Отривин», 20 кубовый шприц, внутри которого находилась жидкость коричневого цвета объемом 10 миллилитров и мобильный телефон. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4, пояснил, что в тюбике находятся капли от заложенности носа, мобильный телефон принадлежит ему, а в шприце находится масса неизвестного ему происхождения, какая именно он не смог объяснить. Данные предметы были изъяты, помещены в разные пакеты и опечатаны, где расписались все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра составлялся соответствующий протокол, с которым также ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни у кого не возникло.

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со вторым понятым по имени ФИО7 были приглашены сотрудниками полиции, для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. Они дали согласие и прошли на специализированную стоянку ОБППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где увидели сотрудника полиции и ранее неизвестного гражданина. Сотрудник полиции попросил их представиться, а также мужчину, что они и сделали. Мужчина представился ФИО4 ФИО5 подробные установочные данные ФИО13 назвать не смог, так как не помнил. Сотрудник полиции задал ФИО4 ФИО5 вопрос, имеются ли у него предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО4 ФИО5 ответил, что ничего запрещенного у него нет. Далее в ходе личного досмотра у ФИО4 ФИО5 с правого переднего наружного кармана, надетых на нем брюк были изъяты: пластмассовый тюбик, на котором было нанесена надпись «Отривин», а также был изъят 20 кубовый шприц с отсутствующим наконечником, внутри которого находилась жидкость коричневого цвета объемом 10 миллилитров. А также с левого переднего кармана надетых на нем брюк, был изъят мобильный телефон марки «iPhone 16 PROMAX» в корпусе золотистого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 ФИО5, пояснил, что в тюбике находятся капли от заложенности носа, мобильный телефон принадлежит ему, а в шприце находится масса неизвестного ему происхождения, какая именно он не смог сказать. Так же показал, что вышеперечисленное он взял с автомобиля марки Форд Фокус № регион. Вышеперечисленные предметы были изъяты, тюбик с «Отривином» и шприц были помещены в разные пакеты, горловины данных пакетов обвязали нитью, концы нити скрепили оттиском круглой печати с пояснительной биркой. На бирке расписались он, второй понятой, ФИО4 ФИО5 и сотрудник полиции. Мобильный телефон был упакован в белый конверт, на котором была нанесена пояснительная надпись, опечатан оттиском печати и на данном конверте расписались он, второй понятой, ФИО4 ФИО5 и сотрудник полиции. В ходе проведения личного досмотра составлялся соответствующий протокол, с которым также ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к данному протоколу ни у кого не возникло. Далее в отделе полиции у ФИО4 ФИО5 были отобраны смывы с пальцев и ладоней обеих рук, при помощи ватных тампонов, смоченных в водно-спиртовом растворе.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он находились на 

<

адрес> ФИО8 

<

адрес>, на территории поселка, с его знакомым ФИО17-С.А., в тот момент они договорились отправиться в 

<

адрес> для посещения достопримечательностей города. Отправиться они решили на принадлежащем ему автомобиле марки Форд фокус государственно регистрационные знаки № регион, так как у ФИО17-С.А. автомобиля не было. Для безопасности осуществления поездки, они решили сменяться за рулем во время поездки - сначала сидел за рулем ФИО17-С.А., затем уже пересел он. Когда они выехали из 

<

адрес>, ФИО17-С.А сел за руль автомобиля, так как у него не было водительского удостоверения, а он сел за переднее пассажирское сиденье. Примерно в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда они подъезжали к городу Моздок РСО-Алания, он попросил ФИО17-С.А., что бы он сел за руль, но ФИО17-С.А. этого не давал сделать, так как у Свидетель №3 не было водительского удостоверения, после чего он настоял на своем, сказав ФИО17-С.А., что тот сломал всю ходовую часть автомобиля, попадая в ямы, и они поменялись местами. Примерно в 02 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, они были остановлены сотрудниками ДПС, с помощью сигнального жезла. Далее он совершил остановку транспортного средства, поле чего сотрудник полиции подошел к автомобилю, представился, предъявил свое служебное удостоверение. Далее сотрудник полиции попросил предъявить водительское удостоверение, на что Свидетель №3 ответил, что у него нет водительского удостоверения, и что он его не получал. Далее сотрудник полиции попросил Свидетель №3 пройти в салон служебного автомобиля ДПС, для составления в отношении него протокола об отстранении от управления транспортного средства. Далее он прошел с сотрудником в салон служебного автомобиля, а ФИО17-С.А. остался сидеть в автомобиле. Примерно в 03 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 вышел из служебного автомобиля и его автомобиль отправили на штраф стоянку. После того как автомобиль был припаркован на специализированную стоянку, сотрудник полиции попросил его забрать все личные вещи из салона автомобиля, на что ФИО14 ответил, что забирать ничего не нужно и направился домой. По поводу наркотических средств, Свидетель №3 показал, что он лично наркотики не употребляет и никогда не употреблял. На вопрос следователя знает ли он что ФИО17-С.А. имел при себе наркотические средства в машине во время их поездки, Свидетель №3 показал, что не знал и не видел их. 

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО17-С.А. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО17-С.А. с правого переднего наружного кармана, надетых на нем брюк был изъят пластмассовый тюбик, на котором была нанесена надпись «Отривин», 20 кубовый шприц с отсутствующим наконечником, внутри которого находилась жидкость коричневого цвета объемом 10 миллилитров, а также с левого переднего кармана надетых на нем брюк, был изъят мобильный телефон марки «iPhone 16 PROMAX» в корпусе золотистого цвета(л.д.14-18);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество желтого цвета, является наркотическим средством «масло каннабиса (гашишное масло)» массой 5,97 граммов (с учетом израсходованного на исследование вещества) (л. д. 31-32);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество желтого цвета, является наркотическим средством «масло каннабиса (гашишное масло)». На момент осмотра составляла 5,77 гр. (л.д. 67-71);

- заключением амбулаторной комплексной судебной психической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в результате проведения экспертизы гражданину ФИО17-С.А., амбулаторная комплексная судебная психиатрическая экспертиза приходит к выводу, что он не страдает наркоманией, алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном (л.д. 130);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которого ФИО17-С.А. указал на переднее правое пассажирские сиденье автомобиля марки Форд Фокус госномер № регион, припаркованного на специализированную стоянку ОБППСП ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> показал, что из-под него он достал шприц, внутри которого содержалось наркотическое средство (л.д. 19-35);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, из которого следует, что был осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого находился мобильный телефон марки «Айфон 16 про макс» в корпусе золотистого цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО17-С.А от ДД.ММ.ГГГГг. В ходе осмотра вышеуказанного телефона был осуществлен вход в приложение «WhatsApp Messenger», после чего был осуществлен вход в раздел «Недавние звонки», согласно сведениям ДД.ММ.ГГГГ поступил звонок с абонентского номера №, который был осуществлен в 16 часов 55 минут. Участвующий в осмотре, ФИО17-С.А. показал, что данный звонок был осуществлен ему Свидетель №3, который в ходе диалога попросил его приехать за ним в 

<

адрес> край (л.д. 98-105);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которого автомобиль марки FordFocus госномер T 435 TY 95 RUS был осмотрен на территории стоянки ОБППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО - Алания, по адресу: РСО - Алания, 

<

адрес> (л.д. 120-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, из которого следует, что был осмотрен бесцветный прозрачный полимерный пакет, с наркотическим средством - «масло каннабиса (гашишное масло)». Масса наркотического средства - «масло каннабиса (гашишное масло)», согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ массой: - 5,57 грамма. А также осмотрены четыре прозрачных полимерных пакета с двумя ватными тампонами со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО18-С.А. и двумя контрольными ватными тампонами (л.д. 138-141);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: бесцветного прозрачного полимерного пакета, в котором находится наркотическое средство - «масло каннабиса (гашишное масло)» массой 5,57 граммов, четырех прозрачных полимерных пакетов с двумя ватными тампонами со смывами с ладоней пальцев рук ФИО17- С.А. и двумя контрольными ватными дисками (тампонами), хранящимися в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания (л.д. 142-143);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств: мобильного телефона фирмы «iPhone 16 ProMAX» cIMEI кодами IMEI 1 № IMEI 2 № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером «№», хранящегося в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания (л.д. 106-107);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства автомобиля марки FordFocus госномер № RUS, хранящегося на территории ОБППСП ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (л.д. 125-126).

Оценивая указанные доказательства, суд отмечает, что показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными и вещественными доказательствами, согласующимися между собой, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенном в крупном размере, в связи с чем, суд признает каждое из этих доказательств относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность - достаточной для разрешения настоящего уголовного дела путем вынесения по нему обвинительного приговора.

Признавая допустимыми и оценивая как достоверные вышеприведенные письменные доказательства, показания подсудимого и свидетелей, суд исходит из того, что они, в части описания совершенного преступления, направленности умысла подсудимого, обстоятельств и наступивших последствий, существенных противоречий не содержат.

Разрешая вопрос о юридической квалификации действий подсудимого ФИО17-С.А. суд приходит к следующему. 

К наркотическим средствам, согласно Федеральному закону № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», относятся вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ, международными договорами России, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство «масло каннабиса (гашишное масло)» включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I). 

В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). 

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей данной статьи, статей 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», крупным размером «масло каннабиса (гашишное масло)», признается его вес свыше 0,5 грамм, но не выше 1000 грамм. 

Соответственно, вес наркотического средства, который ФИО17-С.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, а именно 5,97 грамм, составил крупный размер.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО17-С.А. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО17-С.А. вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО17-С.А. совершил умышленное преступление, которое законом отнесено к категории тяжких. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категорию указанного преступления на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что он: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с положительной стороны; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Согласно исследованному в судебном заседании заключению амбулаторной комплексной судебной психической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО17-С.А. не страдает наркоманией, алкоголизмом. Не нуждается в принудительном лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящем в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и отдавать себе отчет в содеянном (л.д. 130).

Заключение экспертизы получено с соблюдением требований главы 27 УПК РФ. У суда нет оснований не доверять выводам, содержащимся в данном заключении и ставить под сомнение их достоверность, поскольку экспертиза проведена в рамках закона, уполномоченными экспертами.

В судебном заседании подсудимый вел себя спокойно, адекватно ситуации, согласно выводам судебно-психиатрической экспертизы является вменяемым и, с учетом обстоятельств дела, оснований для иного вывода у суда не имеется.

В связи с чем, ФИО17-С.А. подлежит наказанию за совершенное преступление, оснований для применения принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ, - не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем указано в обвинительном заключении, наличие на иждивении двоих малолетних детей, является инвалидом 3 группы с детства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО17-С.А., судом не установлено. 

С учетом активного способствования ФИО17-С.А. раскрытию и расследованию преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимому. 

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО17-С.А. от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное суд считает, что наказание ФИО17-С.А. должно быть назначено в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, учитывая личность ФИО17-С.А., обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает возможным применить к нему на основании ст. 73 УК РФ условное осуждение с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Продолжительность испытательного срока в отношении ФИО17-С.А. следует определить в размере, необходимом для достижения целей уголовного наказания.

В период испытательного срока на основании ч.5 ст. 73 УК РФ на ФИО17-С.А. следует возложить обязанности: не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовную исполнительную инспекцию в дни, установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа. 

С учетом имущественного положения подсудимого, который имеет доход от 100 до 150 тысяч рублей в месяц, суд считает возможным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ за совершение указанного преступления, с учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным в данном случае не назначать.

Сумма назначаемого ФИО17-С.А. штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания, л/с: 

<

***>) ИНН: 

<

***>; КПП 151301001; Р/с 40№; Отделение НБ РСО-Алания, БИК: 049033001; ОКТМО 

<

адрес>: 90630000; КБК: 188 116 03121 01 9000 140 (федер. бюджет), УИН 188 515 24 01 009 000443 2.

Контроль за поведением условно осужденного необходимо возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по ФИО2 района (

<

адрес>).

Контроль за исполнением дополнительного наказания в виде штрафа, назначаемого ФИО17-С.А., следует возложить на ОСП по 

<

адрес>, ФИО8 и 

<

адрес>м ЧР.

В связи с тем, что настоящим приговором ФИО17-С.А. осуждается к наказанию в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, избранную ранее в отношении него меру пресечения в виде заключения по стражу, следует отменить, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - «масло каннабиса (гашишное масло)» массой 5,57 граммов, четыре прозрачных полимерных пакета с двумя ватными тампонами со смывами с ладоней пальцев рук ФИО17-С.А. и два контрольных ватных диска (тампона), хранящихся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания - следует уничтожить;

- мобильный телефон фирмы «iPhone 16 ProMAX»cIMEI кодамиIMEI 1 № IMEI 2 № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером «№», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания - следует вернуть законному владельцу ФИО17-С.А., сняв все ограничения в распоряжении и пользовании;

- автомобиль марки FordFocus госномер № RUS - следует вернуть законному владельцу ФИО3, сняв все ограничения в распоряжении и пользовании.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание ей юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309, 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО17-С.А. наказание в виде лишения свободы считать условным, и установить ему испытательный срок в 2 (два) года.

В течение испытательного срока обязать ФИО17-С.А. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, куда регулярно являться на регистрацию один раз в месяц, в дни, установленные уполномоченными сотрудниками соответствующего специализированного государственного органа.

Контроль за поведением условно осужденного необходимо возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по ФИО2 района (

<

адрес>).

Контроль за исполнением дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО17-С.А., возложить на ОСП по 

<

адрес>, ФИО8 и 

<

адрес>м ЧР.

Сумма назначенного ФИО17-С.А. штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания, л/с: 

<

***>) ИНН: 

<

***>; КПП 151301001; Р/с 40№; Отделение НБ РСО-Алания, БИК: 049033001; ОКТМО 

<

адрес>: 90630000; КБК: 188 116 03121 01 9000 140 (федер. бюджет), УИН 188 515 24 01 009 000443 2.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО17-С.А. отменить, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - «масло каннабиса (гашишное масло)» массой 5,57 граммов, четыре прозрачных полимерных пакета с двумя ватными тампонами со смывами с ладоней пальцев рук ФИО17-С.А. и два контрольных ватных диска (тампона), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания - уничтожить;

- мобильный телефон фирмы «iPhone 16 ProMAX»cIMEI кодамиIMEI 1 № IMEI 2 № со вставленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» с абонентским номером «№», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания - вернуть законному владельцу ФИО17-С.А., сняв все ограничения в распоряжении и пользовании;

- автомобиль марки FordFocus госномер № RUS - вернуть законному владельцу ФИО3, сняв все ограничения в распоряжении и пользовании.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Северная Осетия - Алания в течение 15 суток со дня провозглашения через Моздокский районный суд РСО-Алания, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.П. Марков